1

苏 州 市 图 书 馆 学 会

关于举办“业务提高专题系列讲座”的通知

各图书馆：

为推动我市图书馆事业的高质量发展，建立和完善适应

高质量发展的人才培养平台，提升馆员业务素质和工作能力，

苏州市图书馆学会将于 2024 年 5-10 月继续举办 2024 年度

“业务提高专题系列讲座”（共计 4 期）。具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：苏州图书馆

苏州市图书馆学会

二、讲座内容

时间 内容

5 月 27 日

（13:30-16:00）

第一讲：《故纸堆中故事多——苏州图书

馆早期藏书建设的成就和业务经验》

主讲人：徐雁（南京大学信息管理学院教

授、博士生导师）

6 月 24 日 第二讲：《新时代公共图书馆高质量发展

2

（13:30-16:00） 的反思》

主讲人：陈军（南京图书馆馆长，南京大

学文学院兼职教授、博导））

9 月 23 日

（13:30-16:00）

第三讲：《用专业视野探索古籍活化的更

多可能性》

主讲人：郑小悠（北京大学历史学系博士，

国家图书馆国家古籍保护中心办公室综

合组组长）

10 月 28 日

（13:30-16:00）

第四讲：《基于文献资源的阅读推广体系

建设》

主讲人：张岩（深圳图书馆党委书记、馆

长）

*以上讲座内容若有变动，请以实时通知为准

三、培训地点

苏州图书馆（人民路 858 号）二楼报告厅

*建议绿色出行，或自行寻找周边停车场停车

四、报名方法及相关说明

（1）由各会员单位统一报名。每馆最多报 3 人，每期

讲座限报 40 人，报满截止（本年度参训人员名单，以各单

位第 1 期提交的名单为准，中途不接受更改或新增）。

3

（2）参加完全部 4 期讲座的会员，年末可获得由市学

会颁发的继续教育证书。

（3）讲座不收取任何费用。请于 2024 年 5 月 24 日前

将报名表（见附件 1）发送至市学会邮箱。

七、咨询联系

苏州市图书馆学会秘书处

电话：65220927

邮箱：180641370@qq.com

附件：1.“业务提高专题系列讲座”报名表

2.教师简介

苏州市图书馆学会

2024 年 5 月 17 日

4

附件 1

“业务提高专题系列讲座”报名表

单位 姓名 手机号码

5

附件 2

教师简介

徐 雁：毕业于北京大学图书馆学系。现任南京大学信息管理学院教授、博

士生导师。代表性著作有《秋禾书话》《藏书与读书》《中国旧书业百年》《阅

读的人文与人文的阅读》，参与主编“书林清话文库”“全民阅读书香文丛”及

“书香中国之全民阅读丛书”等。曾被《光明日报》等主流媒体选评为全国“优

秀书评人”（2006）、“国民阅读积极推动者”（2009）等，系首批“书香江苏

形象大使”之一（2014），先后荣获中国“全民阅读十佳推广人”（2018）及全

国“二十佳藏书人”（2023）等荣誉称号。

陈 军：文学博士。南京图书馆馆长，南京大学文学院兼职教授、博导。教育

部中文教指委委员。美国得州大学达拉斯分校（UTD）访问学者。入选教育部“长

江学者奖励计划”青年学者（2016）、教育部“新世纪优秀人才支持计划”、“全

国优秀博士学位论文”（2009）、江苏省“333工程”第二层次培养对象、江苏

省“有突出贡献中青年专家”、霍英东教育基金会“高等院校青年教师奖”等。

主持完成国家社科基金重点项目、青年项目以及国家出版基金资助项目等国家级

项目3项，发表论文90多篇。

郑小悠：北京大学历史学系博士，国家图书馆国家古籍保护中心办公室综合

组组长，副研究馆员，研究方向为清代制度史、政治史，已出版《年羹尧之死》

《清代的案与刑》《雍正：天地古今惟一啸》等书。

张岩：深圳图书馆党委书记、馆长。历史学博士，研究馆员，中国图书馆学

会常务理事、阅读推广委员会副主任。国务院政府特殊津贴专家，广东省第十三

届人大代表，深圳市第六届政协委员，深圳市高层次人才，深圳市全民阅读优秀

推广人。主持省部级、市级课题10余项，出版专著2部，主编“图书馆之城”高

质量发展丛书、《深圳图书馆志（1986—2016）》《深圳模式——深圳“图书馆

之城”探索与创新》等图书20余部，发表论文40余篇。致力于推广全民阅读，推

进“图书馆之城”一体化、标准化、规范化、高质量发展，构建覆盖广泛、普惠

均等、便捷高效的超大城市公共图书馆服务体系。

	教师简介